
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Prefeitura Municipal de Professor Jamil - GO 

Secretaria Municipal de Assistência Social de Professor Jamil 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-CMDCA 

Resolução N °00512023 	 Professor Jamil, 19 de Julho 2023. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente-CMDCA do Município de 

Professor Jamil, atendendo as exigências e 

prerrogativa constante na Lei especifica de 

criação do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente-(n°384/2015; Lei 

Federal n8.069190); e considerando: 

Que uma das prerrogativas mais relevantes do CMDCA é atuar na formulação de 
estratégias e no controle da politica de atendimento a Criança e ao Adolescente, incluindo 
aos seus aspectos econômicos e financeiros, que serão fiscalizados mediante o 
acompanhamento de execução orçamentaria; e 

Com base na lei 384/2015 regula a Politica Municipal de Atendimento dos Direitos 
da Criança e do Adolescente. 

RESOLVE: 

Representado pelo seu Presidente, no uso de suas atribuições legais, 

comunica através da Resolução de N° 05 /2023, considerando para os prazos 
estabelecidos pelo TRE para serem cumpridos em função do uso de urnas 
eletrônicas nas eleições unificadas para Conselho Tutelar 2024-2027, altera 
as datas da avaliação psicológica para o dia 17 de julho de 2023 e 
consequentemente fica alterado a data para inicio da campanha eleitoral 
para o dia 19 de julho de 2023 á 30 de setembro de 2023. 

Francisca D'arc Texeira 
Presid. do Cons. Mun. Dos Direitos da Criança e do Adolescente. 


